芷江侗族自治县文物管理所文件
芷文物发[2017]1号

芷江侗族自治县文物管理所2016年度部门
整体支出绩效评价报告
根据县财政局芷江侗族自治县财政局《关于开展2016年度财政资金绩效评价工作的通知》芷财绩[2017]1号文件精神，我所对2016年度部门整体支出绩效进行了全面综合评价,自评分数为84分。现将有关情况报告如下：
一、部门概况
芷江侗族自治县文物管理所是属县民族宗教文体旅游广电局管理的副科级事业单位（参照公务员管理）。受县人民政府委托，主管全县文物、博物馆工作。下设2个职能股室：办公室、业务股。核定事业编制5名。主要职责是：1.贯彻宣传国家有关文物管理的政策和法律法规，代表县政府履行文物行政执法职能，开展全县文物保护，利用和管理工作；2．负责全县境内可移动文物的征集、鉴定、登记、修复、保管工作。3．负责全县境内各级文物保护单位的申报推荐，审定全县各级文物保护单位维修和开发利用方案等工作。4．负责全县境内重大生产建设工程的文物调查勘探及抢救性发掘工作。5．负责组织、协调文物展览和文物流动管理工作。6．负责查处破坏文物和文物走私案件。7．完成县政府和主管部门交办的其它工作。
二、部门整体支出自评情况
（一）预算配置情况
截止2016年12月31日县编办核定我所编制5名，在职人数为4人，在职人员控制率为80%。
我所2015年度“三公经费”预算为5万元， 2016年度“三公经费”预算为5万元，“三公经费”变动率为0

（二）预算执行情况
我所2015年底结转6.59万元，2016年初预算数为108.96万元、调整预算数152.36万元，预算完成率为95%；预算控制率为39%。2016年我所没有新建楼堂馆所，无新建楼堂馆所投资概算。
（三）预算管理情况
公用经费支出是指部门基本支出中的商品和服务支出，我所2016年公用经费实际支出为93.99万元，年初预算安排公用经费总额为53.43万元，公用经费控制率为175%。
2016年“三公经费”实际支出数为3.76万元，“三公经费”预算安排数为5万元，“三公经费”控制率为75.20%。
2016年为了贯彻落实中央、省、市、县关于加强财务管理、严格控制“三公”经费、厉行节约等有关文件精神，我所严格按照相关规定执行。
在资金使用上，严格遵守各项财经法规和财务管理制度规定进行管理，资金拨付有完整的审批程序和手续，支出符合部门预算批复的用途，无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
我所按照文件要求，对2016年部门预算和“三公”经费预算进行了公开，基础数据信息和会计信息资料真实、完整。
（四）职责履行
1、坚持开展文物保护、文物管理、行政执法工作联合检查。
2、完成县级文物保护单位李虎墓的修缮工作；
3、对县级文物保护单位杨氏庄园的进行修缮工作；
4、完成芷江沅州古城墙的调查勘探认定工作；
5、对县级文物保护单位宝庆会馆（红二.六军团指挥部）实施了主体建筑维修工程的前期实地勘测工作，编制了《宝庆会馆（红二.六军团指挥部）维修工程设计方案》；
6、对芷江天后宫厕所、厨房进行维修。
7、完成第一次全国可移动文物普查工作。
8、完成芷江天后宫、文庙、奎文阁等市级以上文保单位 “文物执法巡查档案”编制工作。
9、积极做好国家历史文化名城申报工作。
10、大力进行文物宣传。
（五）履职效益
1、全县文物安全形势良好，馆藏文物、全县各级文物保护单位、田野地下文物无安全事故发生。
2、通过对天后宫厕所、厨房改造维修；李虎墓、杨氏庄园维修，使文物本体等到更好的保护，彻底排除文保单位的安全隐患，改善了天后宫接待游客的水平。
3、通过对芷江沅州古城墙的调查勘探认定，为我所下一步加大开展对沅州古城的保护规划提供了详实的调研数据。
4、编制的《宝庆会馆（红二.六军团指挥部）维修工程设计方案》，为维修宝庆会馆（红二.六军团指挥部）奠定基础。
5、通过开展第一次全国可移动文物普查，基本摸清了我县馆藏文物家底，完善了馆藏文物数据、建立起了影像信息数据库、提升了文物保管工作能力。
6、申报国家历史文化名城工作稳步推进，编制了古城保护规划，完善古城保护体系。经县人民政府第70次常务会议同意成立芷江县城历史街区修缮工程指挥部，具体负责伞巷、黄甲街历史文化街区的修缮保护工作，分五个阶段对两个历史文化街区进行修缮保护。
7、成功举办了芷江侗族自治县首届文物价值解读与传播大赛解说词征集活动，共征集解说词作品51篇，为深入挖掘解读和传播文物蕴含的文化内涵和时代价值，提升我县文保单位开放宣传能力，取得了良好的社会效应。
三、存在的问题
1、文物维修项目手续办理繁琐，部分手续办理滞后，造成维修工程不能当年结算影响预算完成率。
2、由于文物维修及考古调查经费都体现在公用经费里，严重影响公用经费控制率。
3、部分内部财务制度不健全。
四、改进的方向
1、我所今后将加强文物维修项目过程环节管理，从而提高预算完成率.

2、在今后年初预算时将文物维修及考古调查勘探经费列入预算，提高公用经费控制率。
3、进一步健立健全内部财务管理制度。
附件：
1、芷江县文物管理所2016年整体支出绩效评价指标表
   2、芷江县文物管理所整体支出绩效评价基础数据表
                         芷江侗族自治县文物管理所
                           2017年4月25日
附件1
芷江县文物管理所2016年整体支出绩效评价指标表
	一级指标
	分
值
	二级
指标
	分值
	三级
	分值
	评价标准
	指标说明
	得分

	指标

	投入
	13
	预算
配置
	13
	在职人员控制率
	5
	以100%为标准。在职人员控制率≦100%，计5分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%，在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财政厅确定的部门决算编制口径为准。
	5

	编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。

	“三公经费”变动率
	8
	“三公经费”变动率≦0,计8分；“三公经费”＞0，每超过一个百分点扣0.8分，扣完为止。
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”预算数-上年度“三公经费”预算数）/上年度“三公经费”预算数]×100%
	8

	过                                                                                                                                       程
	61
	预算
执行
	20
	预算完成率
	5
	100%计满分，每低于5%扣2分，扣完为止。
	预算完成率=（上年结转+年初预算+本年追加预算-年末结余）/（上年结转+年初预算+本年追加预算）×100%。
	3

	预算控制率
	5
	预算控制率=0，计5分；0-10%（含），计4分；10-20%（含），计3分；20-30%（含），计2分；大于30%不得分。
	预算控制率=（本年追加预算/年初预算）×100%。
	0

	新建楼堂馆所面积控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。没有楼堂馆所项目的部门按满分计算。
	楼堂馆所面积控制率=实际建设面积/批准建设面积×100% 。
	5

	该指标以2015年完工的新建楼堂馆所为评价内容。

	新建楼堂馆所投资概算控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。
	楼堂馆所投资预算控制率=实际投资金额/批准投资金额×100% 。
	5

	该指标以2015年完工的新建楼堂馆所为评价内容。

	预算
管理
	22
	公用经费控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。
	0

	“三公经费”控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	“三公经费”控制率-（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。
	8

	政府采购执行率
	6
	100%计满分，每超过（降低）5%扣2分。扣完为止。
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%
	6

	过                                                                                                                                       程
	61
	预算
管理
	19
	管理
制度
健全性
	8
	①有内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，2分；

	7

	②有本部门厉行节约制度,2分；

	③相关管理制度合法、合规、完整，2分；④相关管理制度得到有效执行，2分。

	资金
使用
合规性
	6
	①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；②资金拨付有完整的审批程序和手续；③项目支出按规定经过评估论证；④支出符合部门预算批复的用途；⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

	6

	以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。

	预决算信息公开性
	5
	①按规定内容公开预决算信息，1分；②按规定时限公开预决算信息，1分；③基础数据信息和会计信息资料真实，1分；④基础数据信息和会计信息资料完整，1分；⑤基础数据信息和汇集信息资料准确，1分。
	预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。
	5

	产出及效率
	26
	职责
履行
	8
	重点工作实际完成率
	8
	根据绩效办2015年对各部门为民办实事和部门重点工程与重点工作考核分数折算。

	8

	该项得分=（绩效办对应部分考核得分/200）*8

	履职 效益
	6
	经济效益
	6
	此两项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素，可根据部门实际情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。

	6

	社会效益

	12
	行政效能
	6
	促进部门改进文风会风，加强经费及资产管理，推动网上办事，提高行政效率，降低行政成本效果较好的计6分；一般3分；无效果或者效果不明显0分。
	根据部门自评材料评定。
	6

	社会公众或服务对象满意度
	6
	90%（含）以上计6分；
	社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而影响到的部门、群体或个人，一般采取社会调查的方式。
	6

	80%（含）-90%，计4分；

	70%（含）-80%，计2分；

	低于70%计0分。

	合    计

	84

	二○一七年四月十八日

附件2

芷江县文物管理所整体支出绩效评价基础数据表
填报单位：芷江县文物管理所                           单位：万元
	财政供养人员情况
	编制数
	2016年实际
在职人数
	控制率

	5
	4
	100%

	经费控制情况
	2015年决算数
	2016年预算数
	2016年决算数

	三公经费
	4
	5
	3.76

	1、公务用车购置和维护经费

	其中：公车购置

	公车运行维护

	2、出国经费

	3、公务接待
	4
	5
	3.76

	项目支出：

	1、创建国家级历史文化名城工作经费

	30
	29.51

	2、文物维修与文物征集

	150
	52.11

	公用经费
	9.81
	53.43
	93.99

	其中：办公经费
	7.45
	8
	7.79

	水费、电费、差旅费
	2.36
	3
	10.75

	会议费、培训费

	政府采购金额
	——

	部门整体支出预算调整
	——

	149.52

	楼堂馆所控制情况      （2016年完工项目）
	批复规模（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施

	    说明：“项目支出”需要填报除基本支出以外的所有项目情况，包括业务工作项目、运行维护项目等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

8